(70) *Proponearis*. Respicit, ut puto, eucharisti-  
cum sacrificium Nam simili modo pag. 201 ait :  
« Indeficientia sua bona proposuit, » id est, « propo-  
nere consuevit. » Et quæ nos dicimus « Oblata, »  
ea Chrysostomus Didymi æqualis in homilia *De  
sancta Pentecoste*, tom. II, pag. 463, vocat τὰ προξεί-  
μενα, id est « proposita, » et τὰ προξείμενα δῶρα,  
id est « proposita dona. »

(71) *Nili*. Quis Ægyptium, Alexandrinumve au-  
ctorem hic non agnoscat? Ægypti soli ubertas  
ex copiosa Nili irrigatione, aut potius inundatione  
dependet, qui cum mense Julio circiter sensim  
augeatur, maximæ tunc ubertatis causa est, Plinio  
teste, cum ad sexdecim cubitorum altitudinem flu-  
minis aqua pervenerit. Quod satis eleganter in ve-

tustis nummis representatur, cum in jacentis Nili  
corpore tot pueri salientes exhibentur, quot cubitis  
aqua creverit, ut videre licet in nummo Marci Au-  
relii, quem in Museo nostro asseruimus. Didymi  
porro ætate aquarum intumescens Nili partitio  
cædium occasio erat, teste Palladio in *Historia Lan-  
siaca*, cap. 38, adeo ut vicus in vicum irrueret.  
Itaque hac etiam fortasse de causa, præcipue vero  
ob episcoporum discordias, et bella Theodosio im-  
peratori illata, orat Didymus, ut sit ubique profunda  
pax.

(72) *Annonæ ubertas*. In Græco, εὐετηρία. Quam  
vocem in Didymi libro *De Sp. sancto*, num. 14, for-  
tasse vertit Hieronymus, ubi legitur : « ut fecunde  
aunus fluat. » Εὐετηρίαν nominat etiam Aristoteles  
in θαυμ. ἀκούσμ., cap. 127, eique opponit ἀερα-  
πίαν.

(73-74) *Ambitiosorum*. Optime quadrant hæc omnia  
in ætatem Didymi, ut norunt qui in Ecclesiæ histo-  
ria versati sunt : illud vero maxime in eam quadrat,  
quod hic de ambitiosis ait. Ut enim nihil dicam de  
hæreticis episcopis, qui catholicis passim ab Ari-  
anis subrogabantur, tunc et Romæ ambitiosus homo  
Ursinus Damasum sibi prælatum non ferens ponti-  
ficatum invasit, et Antiochiæ duo creati sunt epi-  
scopi Meletius, ac Paulinus, duo iidem Tyri. Alexan-  
driæ quoque, Hierosolymis, et Constantinopoli omnia  
ambitiosi turbaverant. « Sed et in multis aliis ur-  
bibus Orientis (ut Rufini verbis utar ex lib. II *Hist.  
ecclesiasticæ*, cap. 21, desumptis) hujusmodi con-  
fusiones contentio genuit sacerdotum. »

(75) *Generatim*. In Græco, ὀλικῶς, quod adver-  
bium in vulgaribus lexicis exemplo caret. Citatur  
tantum in ipsius Alexandrini grammatici Hesychii

παύσω τὴν σωτηρίαν σου, λέγων· Σιών, βασιλεύσει ἡ  
 σου ὁ Θεός. » Καὶ σχολίημεν ἀτελεύτητον καὶ μετὰ  
 τελευτὴν τὴν ζωὴν καὶ τὴν χάριν διαωνίζουσαν, διὰ  
 τὴ ἐγαθώτατον, καὶ μεγαλοπρεπέστατον, καὶ σωστι-  
 κώτατον, καὶ δεδοξασμένον, καὶ εὐχαριστούμενον εἰς  
 ἀπράντους αἰῶνας αἰῶνων ἑνομά σου, τοῦ ἐπὶ πάν-  
 των, καὶ διὰ πάντων, καὶ ἐν πᾶσιν Θεοῦ Πατρὸς  
 παντοκράτορος, καὶ τοῦ μονογενοῦς Υἱοῦ σου, καὶ  
 τοῦ παναγίου, καὶ ζωοποιοῦ, καὶ δημιουργοῦ Πνεύ-  
 ματός σου. Ἄμην, ἄμην, ἄμην. Καὶ ἔρουσι πάντοτε  
 πάντες πανταχοῦ οἱ ὀρθοδόξων Χριστιανῶν λαοί·  
 ἦνεκεν, γένοιτο, γένοιτο.

cum gratiarum actione celebratum nomen tuum, quæ es super omnia, et per omnia, et in omnibus  
 Deus Pater omnipotens, et unigenitus Filius, et sanctissimus, et vivificans, et creator spiritus.  
 Amen, amen, amen : et omnes ubique orthodoxorum Christianorum populi semper dicant : Fiat, fiat, fiat.

lexicon. At ea voce usus est etiam, ut alios præter-  
 cam, M. Aurelius imperator lib. xi, num. 18, pag.  
 110 ed. Londinensis.

(76) Ego. Isai. Lii, 6 et 7. Nonnulla omittit Di-

niant res præclarior quam precatus sum, et felicius  
 309 quam antea. Et hæc omnia utique, utique,  
 utique, perficiantur nunc, et perficiantur in poste-  
 rum : ut tum illud dictum consolationis plenum,  
 ac salutarum impleatur, quod in Isaia exstat, et  
 ita se habet : « Ego (76) sum ipse, qui loquor :  
 adsum ut pulchritudo in montibus, ut annuntians  
 bona : quia auditam faciam salutem tuam, dicens :  
 Sion, regnabit in te Deus. » Et interminatam, post  
 vitam, quoque terminum (77), vitam habeamus, et  
 gratiam sempiternam propter beneficium maxime,  
 et magnificentissimum, et summopere salutare, et  
 in infinita sæculorum sæcula glorificatum, atque

dymus post vocem, ὁρέων. Vide Græca Biblia :  
 habent enim aliquam lectionum varietatem.

(77) Terminum. Ludit in antithetis, ἀτελεύτητον,  
 et τελευτήν.

## [143 a] BIBΛION Γ.

## 310 LIBER TERTIUS.

ΠΡΟΒΛΗΜΑΤΑ ΑΙΡΕΤΙΚΩΝ ΑΠΟ ΤΩΝ ΔΙΑΓΟ-  
 ΡΕΥΟΥΣΩΝ ΓΡΑΦΩΝ ΤΑ ΥΠΟΤΕΤΑΓΜΕΝΑ  
 ΡΗΜΑΤΑ. ΚΑΙ ΑΝΤΙΘΕΣΕΙΣ ΟΡΘΟΔΟΞΩΝ.

Κεφ. Α'. Πρόλογος περὶ παθῶν τῶν ἐκ σώματος  
 καὶ προαιρέσεως ψυχῆς.

Κεφ. Β'. Θεολογιῶν κερδαιαίματ'.

Κεφ. Γ'. Κύριος ἔκτισέ με ἀρχὴν ὁδῶν αὐτοῦ εἰς  
 ἔργα αὐτοῦ.

Κεφ. Δ'. Πρωτότοκος πάσης κτίσεως· ὅτι ἐν αὐτῷ  
 ἐκτίσθη τὰ πάντα τὰ ἐν τοῖς οὐρανοῖς καὶ τὰ ἐπὶ  
 τῆς γῆς.

Κεφ. Ε'. Ἐγὼ εἰμι· ἡ ἀρχὴ καὶ τὸ τέλος.

Κεφ. Ϛ'. Γινωσκέτω πᾶς οἶκος Ἰσραὴλ, ὅτι καὶ Κύ-  
 ριον αὐτὸν καὶ Χριστὸν ὁ Θεὸς ἐποίησε· καὶ,  
 Ἐγὼ δὲ κατεστάθην βασιλεὺς ὑπ' αὐτοῦ· καὶ,  
 Δέξασθε τὸν ἀρχιερέα· καὶ, Ὅς ἐγενήθη σοφία ὑμῖν  
 ἀπὸ Θεοῦ· καὶ, Ἐκλελογισμένους ἀπὸ μυριάδων.

Κεφ. Ζ'. Χριστὸν Θεοῦ δύναμιν καὶ Θεοῦ σοφίαν.

Κεφ. Η'. Πρὸς τὸ γεγράφθαι ἄμπαλον τὸν Χριστὸν,  
 κλήματα ἀνθρώπων, γεωργὸν τὸν Θεὸν Πατέρα.

Κεφ. Θ'. Μέγα σοὶ ἐστὶν κληθῆναι σε παῖδά μου·  
 καὶ, Ὁ ὀρισθεὶς Υἱὸς Θεοῦ ἐν δυνάμει κατὰ Πνεύ-  
 μα ἁγιοσύνης· καὶ Ὁ Θεὸς τοῦ Κυρίου ἡμῶν Ἰη-  
 σοῦ Χριστοῦ, ὁ Πατὴρ τῆς δόξης· καὶ, Ἀναβαίνω  
 πρὸς τὸν Πατέρα μου καὶ Θεόν μου.

Κεφ. Υ'. Διὸ καὶ ὁ Θεὸς αὐτὸν ὕψωσε, καὶ ἐχαρίσατο  
 αὐτῷ ὄνομα τὸ ὑπὲρ πᾶν ὄνομα· καὶ, Ἐν ὁμοιώ-  
 ματι ἀνθρώπων γενόμενος, καὶ σχήματι εἰσθελεὶς  
 ὡς ἀνθρώπος.

Κεφ. ΙΑ'. [143 b] Ἐγὼ ζῶ διὰ τὸν Πατέρα.

Κεφ. ΙΒ'. Καταβέβηκα ἐκ τοῦ οὐρανοῦ, οὐχ ἵνα ποιῶ  
 τὸ θέλημα τὸ ἐμόν, ἀλλὰ τοῦ πέμψαντός με Πα-  
 τρός.

Κεφ. ΙΓ'. Διὰ τοῦτο ἔχρισέ σε, Θεέ, ὁ Θεὸς σου·  
 καὶ, Ὅν ὁ Πατὴρ ἠγάσασε καὶ ἀπέστειλεν εἰς τὸν  
 κόσμον.

Κεφ. ΙΔ'. Οὐκ ἔγκαταλείψεις τὴν ψυχὴν μου εἰς ἄδου·  
 καὶ περὶ τοῦ, Τὸν Χριστὸν Ἰησοῦν ὁ Θεὸς ἠγει-  
 ρεν ἐκ νεκρῶν.

Κεφ. ΙΕ'. Ὑψέλις αγαθός, εἰ μὴ εἰς ὁ Θεός.

Κεφ. ΙϚ'. Τῷ δὲ βασιλεὶ τῶν αἰώνων, ἀφάρτιν, ἰσθρά-

OBJECTIONES HÆRETICORUM DUCTÆ EX  
 SCRIPTURIS, IN QUIBUS LEGUNTUR  
 VERBA, QUÆ SUBJICIUNTUR ET RESPON-  
 SIONES ORTHODOXORUM.

Cap. I. Prologus de passionibus, quæ sunt ex cor-  
 pore et ex animæ electione.

Cap. II. Theologica argumenta, seu capitula, quinque  
 et quinquaginta.

Cap. III. Dominus creavit me initium viarum sua-  
 rum in opera ipsius.

Cap. IV. Primogenitus omnis creaturæ : quia in  
 ipso creata sunt omnia quæ in cælis et quæ in  
 terra.

Cap. V. Ego sum principium et finis.

Cap. VI. Cognoscat omnis domus Israel, quod et  
 Dominum ipsum et Christum Deus fecit ; et, Ego  
 vero constitutus sum rex ab eo ; et, Suscipite sa-  
 cerdotem magnum ; et, Qui factus est Sapientia  
 vobis a Deo ; et, Electus ex millibus.

Cap. VII. Christum Dei virtutem, et Dei sapien-  
 tiam.

Cap. VIII. In id quod scriptum est, Christum esse  
 vitem, homines palmites, Deum Patrem agrico-  
 lam

Cap. IX. Magnum est tibi vocari te puerum  
 meum ; et, Qui definitus est Filius Dei in vir-  
 tute secundum Spiritum sanctitatis ; et, Deus  
 Domini nostri Jesu Christi, Pater gloriæ ; et,  
 Ascendo ad Patrem meum, et Deum meum.

Cap. X. Ideo et Deus ipsum exaltavit, et donavit  
 illi nomen, quod est super omne nomen ; et,  
 In similitudine hominum factus, et habitu inven-  
 tus ut homo

Cap. XI. Ego vivo propter Patrem.

Cap. XII. Descendi de cælo, non ut faciam volun-  
 tatem meam, sed ejus, qui misit me, Patris

Cap. XIII. Propterea unxit te, o Deus, Deus tuus ;  
 et, Quem Pater sanctificavit, et misit in mun-  
 dum.

311 Cap. XIV. Non derelinques animam meam  
 in inferno ; et de illo textu : Christum Jesum  
 Deus suscitavit a mortuis.

Cap. XV. Nemo bonus, nisi unus Deus.

Cap. XVI. Regi autem sæculorum incorruptibili, in-

visibili, son sapienti Deo honor et gloria; et, A Solus habens immortalitatem; lucem habitans inaccessibilem, et de iis qui dicunt : Nonne ergo sunt animæ et angeli immortales et invisibiles ?

Cap. XVII. Sicut enim Pater vitam habet in semetipso, sic dedit Filio vitam habere in semetipso; et, Potestatem dedit ipsi iudicium faciendi, quia Filius hominis est; et rursus : Quos dedisti mihi ex mundo, tui erant, et mihi eos dedisti; et rursus : Omnia mihi tradita sunt a Patre; et rursus : Data est mihi omnis potestas in cælo, et in terra. Et observa similia. Et illud Davidis : Postula a me, et dabo tibi gentes hereditatem tuam.

Cap. XVIII. Qui misit me Pater, major me est. Ibidem de Montanistis et Manichæis.

Cap. XIX. Pater mandatum mihi dedit, quid dicam, et quid loquar. De Spiritu autem sancto : A semetipso non loquetur; et, A semetipso non sum locutus; et, Sicut præcepit mihi Pater, sic facio; et, Sermo quem audistis, non est meus, sed ejus qui misit me.

Cap. XX. Cum tradet regnum Deo et Patri, et cum subiecta fuerint ei omnia, tunc et ipse Filius subijcietur ei qui subiecit illi omnia; ut sit Deus omnia in omnibus. Ibidem, quod quando Incarnatio nota hominibus facta est, tunc angeli quoque propter homines eam cognoverunt.

Cap. XXI. Pater, si possibile est, transeat calix iste; et de hoc textu, Salva me ex hac hora; et, Deus meus, Deus meus, utquid dereliquisti me? et, Tristis est anima mea usque ad mortem. Et de fletu super Lazaro, et de desolatione, et oratione, et fame, et somno Christi, et aliis id genus. Ibidem, quod cum ipso erat Pater, et Spiritus sanctus.

Cap. XXII. Nemo scit novissimum diem, nec angeli, nec Filius.

312 Cap. XXIII. Quoniam nullus est Deus, nisi unus: nam quamvis sunt qui dicuntur dii sive in cælo, sive in terra, sicut sunt dii multi, et domini multi: nobis vero unus Deus Pater, ex quo omnia, et unus Dominus Jesus Christus, per quem omnia. Ibidem, quod nomen Deus non est præstantius nomine Dominus: sed ambo tribus conveniunt hypostasibus; sæpius vero etiam præponitur nomen Dominus nomini Deus.

Cap. XXIV. Quod Græci juxta eorum errorem intelligunt illud: Si qui sunt qui dicuntur dii sive in cælo, sive in terra.

Cap. XXV. Glorifica me tu, Pater, apud te metipsum gloria quam habui, antequam mundus esset, apud te.

Cap. XXVI. Quando venerit in gloria Patris sui.

Cap. XXVII. Mediator Dei, et hominum Dominus noster Jesus Christus.

Cap. XXVIII. Quod sine Filio non sunt donata juxta aliquos charismata, quæ data sunt ante ejus adventum in mundum.

Cap. XXIX. De eo quod petenti matri filiorum Zebedæi, ut constituerentur a dextris ejus, et a sinistris in futuro iudicio duo filii ejus, dixit: Non est meum dare, sed quibus paratum est a Patre.

Cap. XXX. Pater, in manus tuas deponam spiritum meum.

Cap. XXXI. Præpara te ut invocem Deum tuum, Israel, quia ecce ego firmans tonitru, et creans Spiritum, et annuntians in hominibus Christum ejus

Cap. XXXII. De iis, qui dicunt: Omnia per Filium facta sunt. Nonne inter omnia est etiam Spiritus sanctus?

Cap. XXXIII. De eo, quod dixit Christus: Et quomodo David in Spiritu sancto vocat eum Domi-

τω, μόνω σοφῷ Θεῷ τιμῆ καὶ δόξα· καὶ, Μόνος ἔχων ἀθανάσιαν, φῶς οὐκ ἔχων ἀπόροισιν· καὶ περὶ τῶν λεγόντων· Οὐκ εἰσὶν οὖν αἱ ψυχαὶ καὶ οἱ ἀγγελοὶ ἀθάνατοι καὶ ἀόρατοι;